

PAIF 2017

Programa de Actuación,
Inversiones y Financiación 2017

CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN			2017
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.			CPYG
ESTADO DE PREVISION DE INGRESOS Y GASTOS - CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS			
	REAL 2015	ESTIMACION 2016	PREVISION 2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS.	15.459.637,75	16.303.777,53	14.848.916,64
2. VARIACION DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACION	0,00	0,00	0,00
a) Positiva			
b) Negativa			
3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO.			
4. APROVISIONAMIENTOS.	-353,60	-722.702,52	-6.003,00
a) Consumo de mercaderías.		-716.702,52	0,00
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.	-353,60	-6.000,00	-6.003,00
c) Trabajos realizados por otras empresas.			
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.			
5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION.	33.546,01	0,00	0,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	33.546,01	0,00	0,00
a.1) Result. Operaciones en común			
a.2) Ingresos de arrendamientos y de prop. Industrial cedida en explotación			
a.3) Ingresos por comisiones, servicios al personal y por servicios diversos	33.546,01		
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	0,00	0,00	0,00
b.1.) Estado.			
b.2.) Comunidad Autónoma			
b.3.) Corporaciones Locales			
b.4.) Cabildo Insular de Tenerife.			
b.5.) Otros Entes.			
b.6.) Imputación de subvenciones de explotación de ejercicios anteriores.			
6. GASTOS DE PERSONAL.	-387.682,76	-373.057,82	-431.064,43
a) Sueldos, Salarios y Asimilados. (sin indem)	-290.829,78	-287.672,57	-325.063,24
b) Indemnizaciones			
c) Seguridad Social a cargo de la empresa	-70.393,50	-70.492,03	-90.015,84
d) Aportaciones a Planes de Pensiones u otros de aportación definida			
e) Otros Gastos Sociales	-26.459,48	-14.893,22	-15.985,35
f) Provisiones			
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION.	-6.473.793,10	-5.939.687,91	-5.916.080,90
a) Servicios Exteriores	-5.744.785,40	-5.853.687,91	-5.830.037,90
b) Tributos	-189.007,70	-86.000,00	-86.043,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operac. Comerciales.	-540.000,00		
d) Otros gastos de gestión corriente.			
8. AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO.	-3.181.297,64	-3.242.596,49	-3.368.221,23
a) Amortización del inmovilizado intangible	-230.352,13	-230.137,88	-230.137,88
b) Amortización del inmovilizado material	-2.950.945,51	-3.012.458,61	-3.138.083,35
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias			
9. IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS. (2)			
10. EXCESOS DE PROVISIONES.			
11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO.	0,00	0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00	0,00
Del inmovilizado intangible			
Del inmovilizado material			
De las inversiones financieras			
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00	0,00
Del inmovilizado intangible			
Del inmovilizado material			
De las inversiones financieras			
12. DIFERENCIAS NEGATIVAS EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS (Cuenta 774)			
12.a. Subvenciones concedidas y transferencias realizadas por la entidad.	0,00	0,00	0,00
Al sector público local de carácter administrativo			
Al sector público local de carácter empresarial o fundacional			
A otros			
13. OTROS RESULTADOS	0,00	0,00	0,00
Gastos excepcionales	0,00	0,00	0,00
Ingresos excepcionales	0,00	0,00	0,00
A.1.) RESULTADO DE EXPLOTACION (Σ(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13))	5.450.056,66	6.025.732,79	5.127.547,08
14. INGRESOS FINANCIEROS.	342.188,07	203.340,86	207.410,20
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.	153,17	0,00	0,00
a.1.) En empresas del grupo y asociadas.			
a.2) En terceros.	153,17		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	342.034,90	203.340,86	207.410,20
b.1.) En empresas del grupo y asociadas.	339.921,16	203.340,86	207.410,20
b.2) En terceros.	2.113,74		
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			
15. GASTOS FINANCIEROS.	-958.345,44	-486.311,74	-393.019,39
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	-314.090,34	-253.985,49	-192.738,14
b) Por deudas con terceros	-644.255,10	-232.326,25	-200.281,25
c) Por actualización de provisiones			
16. VARIACION DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS.	0,00	0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros.			
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
17. DIFERENCIA DE CAMBIO.	-10.605,77		
18. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
a) Deterioros y Pérdidas.			
b) Resultados por enajenaciones y otras.			
19. OTROS INGRESOS Y GASTOS DE CARÁCTER FINANCIERO	0,00	0,00	0,00
a) Otros ingresos de carácter financiero			
b) Otros gastos de carácter financiero			
A.2.) RESULTADO FINANCIERO (Σ (14 A 19))	-626.763,14	-282.970,88	-185.609,19
A.3.) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)	4.823.293,52	5.742.761,91	4.941.937,89
20. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS.	-1.395.832,88	-1.040.411,90	-644.595,52
A.4.) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 17)	3.427.460,64	4.702.350,01	4.297.342,38
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
21. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS.			
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 18)	3.427.460,64	4.702.350,01	4.297.342,38

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN			2017
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.			ACTIVO
ESTADO DE PREVISION DE INGRESOS Y GASTOS - BALANCE DE SITUACIÓN			
ACTIVO	REAL 2015	ESTIMACIÓN 2016	PREVISIÓN 2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE	99.659.446,05	98.748.185,53	96.134.848,21
I. Inmovilizado Intangible	5.435.300,17	5.205.162,29	4.975.024,41
1. Desarrollo			
2. Aplicaciones Informáticas	27.722,51	14.385,38	1.048,26
3. Anticipos			
4. Resto Inmovilizado Intangible	5.407.577,66	5.190.776,91	4.973.976,15
II. Inmovilizado material	59.978.313,38	58.214.781,26	57.076.697,92
1. Terrenos (220, (2920))			
2. Anticipo para inmovilizaciones materiales (239)		4.427,00	4.427,00
3. Resto del Inmovilizado Material	59.978.313,38	58.210.354,26	57.072.270,92
III. Inversiones Inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos			
2. Construcciones.			
IV. Inversiones Empresas del Grupo y Asoc. a L/P	24.730.920,28	26.626.166,57	26.133.576,77
V. Inversiones Financieras a L/P	8.761.748,24	8.052.242,36	7.327.049,20
VI. Activos por Impuesto Diferido.	753.163,98	649.833,05	622.499,92
VII. Deudores comerciales no corrientes			
B) ACTIVO CORRIENTE	14.730.348,35	12.922.312,97	11.385.180,22
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Terrenos			
Resto del inmovilizado			
Inversiones financieras			
Existencias y otros activos			
II. Existencias	0,00	0,00	0,00
1. Existencias			
2. Anticipos			
III. Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar.	8.346.920,96	7.463.076,14	6.304.727,69
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	7.769.731,62	6.842.029,72	5.688.681,27
2. Accionistas(socios) por desembolsos exigidos			
3. Otros deudores	577.189,34	621.046,42	616.046,42
IV. Inversiones Empresas del Grupo y Asoc. a C/P	993.083,27	320.682,51	191.330,87
V. Inversiones Financieras a C/P	197.965,88	197.965,88	197.965,88
VI. Periodificaciones a Corto Plazo (1)	1.924.427,98	1.876.141,13	1.939.487,30
VII. Efectivo y otros Activos Líquidos Equivalentes.	3.267.950,26	3.064.447,32	2.751.668,48
1. Tesorería.	3.267.950,26	3.064.447,32	2.751.668,48
2. Otros activos líquidos equivalentes.			
TOTAL ACTIVO (A + B)	114.389.794,40	111.670.498,50	107.520.028,43

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		2017	
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.		PASIVO	
ESTADO DE PREVISION DE INGRESOS Y GASTOS - BALANCE DE SITUACIÓN			
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	REAL 2015	ESTIMACION 2016	PREVISION 2017
A) PATRIMONIO NETO	37.328.620,30	42.030.970,31	46.328.312,69
A-1) Fondos Propios	37.328.620,30	42.030.970,31	46.328.312,69
I. Capital	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
1. Capital escriturado.	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
2. (Capital no exigido).			
II. Prima de Emisión	20.411.143,23	20.411.143,23	20.411.143,23
III. Reservas	9.331.496,93	12.753.795,07	17.456.145,08
1. Legal y estatutarias.	1.059.095,88	1.059.095,88	1.059.095,88
2. Otras reservas.	8.272.401,05	11.694.699,19	16.397.049,20
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).			
V. Resultados de ejercicios anteriores	-5.162,50	0,00	0,00
1. Remanente.			
2. (Resultados negativos ejercicios anteriores)	-5.162,50		
VI. Otras aportaciones de socios.			
VII. Resultado del Ejercicio	3.427.460,64	4.702.350,01	4.297.342,38
VIII. (Dividendo a cuenta).			
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.			
A-2) Ajustes por Cambios de Valor.	0,00	0,00	0,00
I. Activos Financieros Disponibles para la Venta.			
II. Operaciones de Cobertura.			
III. Otros.			
A-3) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos.			
B) PASIVO NO CORRIENTE	53.422.096,53	49.486.263,20	45.010.429,87
I. Provisiones a Largo Plazo.	1.501.082,63	2.041.082,63	2.041.082,63
1. Provisión por retribuciones al personal			
2. Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del Inmovilizado.			
3. Otras provisiones.	1.501.082,63	2.041.082,63	2.041.082,63
II. Deudas a Largo Plazo.	22.750.000,00	19.500.000,00	16.250.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables.			
2. Deudas con Entidades de Crédito.	22.750.000,00	19.500.000,00	16.250.000,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Otras deudas a L/P.			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a L/P.			
IV. Pasivos por impuesto diferido.			
V. Periodificación a L/P. (1)	29.171.013,90	27.945.180,57	26.719.347,24
VI. Acreedores comerciales no corrientes			
VII. Deudores con características especiales a L/P.			
C) PASIVO CORRIENTE	23.639.077,57	20.153.264,99	16.181.285,87
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.			
II. Provisiones a Corto Plazo.	1.165.000,00	1.000.000,00	0,00
1. Provisión por retribuciones al personal			
2. Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del Inmovilizado.			
3. Otras provisiones.	1.165.000,00	1.000.000,00	
III. Deudas a Corto Plazo.	4.557.039,33	3.250.000,00	3.250.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables.			
2. Deudas con Entidades de Crédito.	4.001.147,06	3.250.000,00	3.250.000,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Otras deudas a corto plazo	555.892,27		
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a C/P.	5.681.216,99	5.827.734,79	4.467.705,67
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	11.009.988,01	8.849.696,90	7.237.746,90
1. Proveedores.	10.210.614,37	8.386.906,88	6.786.906,88
2. Otros acreedores	799.373,64	462.790,02	450.840,02
VI. Periodificación a C/P. (1)	1.225.833,24	1.225.833,30	1.225.833,30
VII.- Deuda con característica especiales a corto plazo			
TOTAL PASIVO (A+B+C)	114.389.794,40	111.670.498,50	107.520.028,43

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN									2017
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.									ANEXO CPYG
INFORMACIÓN ADICIONAL RELATIVA A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS									
VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS ⁽¹⁾	Real 2015			Estimación 2016			Previsión 2017		
	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones
A.- A la Corporación Local (CL):	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
A.1.- Ventas:									
A.2.- Prestaciones de servicios:									
B.- A Organismos y Entes Dependientes de la CL:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
Denominación de la Entidad B.1.- Ventas:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
Denominación de la Entidad B.2.- Prestaciones de servicios:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.- Resto de Ventas y Prestaciones de servicios:	15.459.637,75	922.409,45		16.303.777,53	886.105,76		14.848.916,64	858.641,29	
C.1.- A otras AA PP									
C.1.1.- Ventas:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.1.2.- Prestaciones de servicios:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.2.- Sector Privado									
C.2.1.- Ventas									
C.2.2.- Prestaciones de servicios	15.459.637,75	922.409,45		16.303.777,53	886.105,76		14.848.916,64	858.641,29	
TOTAL IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS:	15.459.637,75	922.409,45		16.303.777,53	886.105,76		14.848.916,64	858.641,29	

INGRESOS Y GASTOS EXCEPCIONALES	Real 2015	Estimación 2016	Previsión 2017	Observaciones
DETALLE DE INGRESOS (Cta 778) ⁽²⁾ :	0,00	0,00	0,00	
DETALLE DE GASTOS (Cta 678) ⁽³⁾ :	0,00	0,00	0,00	

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	Real 2015	Estimación 2016	Previsión 2017	Observaciones
Retenciones y pagos a cuenta del ejercicio Cuota líquida a ingresar (+) o a devolver (-) del ejercicio anterior				

(1). **Ventas y Prestaciones de Servicios:**

(2). **778. Gastos Excepcionales:** Beneficios e ingresos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deban contabilizarse en otras cuentas del grupo 7. Se incluirán, entre otros, los procedentes de aquellos créditos que en su día fueron amortizados por insolvencias firmes.

(3). **678. Gastos Excepcionales:** Pérdidas y gastos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deban contabilizarse en otras cuentas del grupo 6. A título indicativo se señalan los siguientes: los producidos por inundaciones, sanciones y multas, incendios... etc.

**PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE
PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN**

2017

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

Anexo Inversiones reales

Proyecto de Inversión		Año inicial	Año Fin	Coste Total	Ejecución prevista hasta 31/12/2016	Programación plurianual					Previsión de importes comprometidos a 31/12/2016				
Código	Denominación					2017	2018	2019	2020	Resto	2017	2018	2019	2020	Resto
	Ampliar la capacidad de la red de transmisión basada en Lambdas 100G	2017	2017	2.000.000,00	-	2.000.000,00						2.000.000,00			

Nota:
 Aquellos proyectos de inversión cuyos importes sean de escasa importancia en relación con el volumen total de inversiones podrán agruparse en uno o varios proyectos genéricos.
 Se incluirán todos los proyectos de inversión que se estén realizando en el ejercicio presupuestado, así como los que están previsto iniciar en los tres siguientes.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN									2017	
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.									ANEXO INVERSIONES NO FINANCIERAS	
VARIACIONES DE INMOVILIZADO Y EXISTENCIAS										
Estimación 2016	SALDO INICIAL 01/01/2016 (1)	(+)Adquisiciones (2)	(+ /-)Provisión por desmantela- miento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+ /-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+ / -) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	SALDO FINAL 31/12/16 (9)	OBSERVACIONES
INMOVILIZADO INTANGIBLE	5.435.300,17				(230.137,88)				5.205.162,29	
INMOVILIZADO MATERIAL (excepto terrenos)	59.978.313,38	1.248.926,56			(3.012.458,68)				58.214.781,26	
INVERSIONES INMOBILIARIAS (excepto terrenos)									0,00	
TERRENOS									0,00	
TOTAL	65.413.613,55	1.248.926,56	0,00	0,00	(3.242.596,56)	0,00	0,00	0,00	63.419.943,55	
EXISTENCIAS	0,00								0,00	
PREVISIÓN 2017	SALDO INICIAL 01/01/2017 (1)	(+)Adquisiciones (2)	(+ /-)Provisión por desmantela- miento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+ /-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+ / -) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	SALDO FINAL 31/12/17 (9)	OBSERVACIONES
INMOVILIZADO INTANGIBLE	5.205.162,29				(230.137,88)				4.975.024,41	
INMOVILIZADO MATERIAL (excepto terrenos)	58.214.781,26	2.000.000,00			(3.138.083,34)				57.076.697,92	
INVERSIONES INMOBILIARIAS (excepto terrenos)									0,00	
TERRENOS									0,00	
TOTAL	63.419.943,55	2.000.000,00	0,00	0,00	(3.368.221,22)	0,00	0,00	0,00	62.051.722,33	
EXISTENCIAS									0,00	

NOTAS

(1) SALDO INICIAL: Saldo recogido en balance a 1 de enero del ejercicio al que esté referido el periodo.

(2) ADQUISICIONES: El importe facturado por el proveedor y otros importes (portes ...) incorporados como mayor valor del activo, salvo los recogidos en las columnas (3) y (4).

(3) PROVISIÓN POR DESMANTELAMIENTO: Se reflejará, con signo positivo o negativo según proceda, el importe de la provisión por desmantelamiento y las posteriores correcciones a la misma dotadas como mayor (o menor) valor

(4) INTERESES CAPITALIZADOS: Se reflejará, con signo positivo, el importe de los intereses incorporados como mayor valor del activo.

(5) AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO: se reflejará, con signo negativo, el importe de la amortización dotada en el ejercicio. En su caso, con signo negativo, las correcciones a la amortización acumulada

(6) DETERIORO O REVERSIÓN DEL DETERIORO: se reflejará, con signo negativo, el deterioro contabilizado en el ejercicio. Con signo positivo figurarán los excesos de deterioro que se produzcan.

(7) VENTAS: recoge el valor neto contable de los activos enajenados.

(8) OTRAS VARIACIONES: deben reflejarse el resto de variaciones, distintas de las anteriores, que impliquen un mayor o menor valor de los activos.

(9) SALDO FINAL: Saldo recogido en balance a 31 de diciembre del ejercicio al que está referidas las cuentas anuales.

(10) OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN							2017			
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.							ANEXO INVERSIONES FINANCIERAS			
INVERSIONES EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS (1)										
VARIACIÓN DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS E INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO										
Entidad beneficiaria (2)	Cuenta de balance	Saldo Inicial 2017	Aumentos (+)		Disminuciones (-)		Saldo final 2017	% participación 31/12/17 (2)	Dividendo a obtener 2017	Observaciones (3)
			Adquisiciones (3)		Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (4)										
Canalink Africa, SL	2403.1	1.353.000,00 €					1.353.000,00			
Canalink Baharicom, SL	2403.2	3.200,00 €					3.200,00			
Cable Submarino de Canarias, SA	2404.1	1.800.000,00 €					1.800.000,00			
							0,00			
							0,00			
TOTAL		3.156.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.156.200,00		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (5)										
Préstamos Canalink Africa	2423.0	22.111.961,74 €		- 700.000,00 €			21.411.961,74			
Intereses devengados ptmos Canalink Africa	2323.1	1.358.004,83 €	207.410,20 €				1.565.415,03			
							0,00			
							0,00			
							0,00			
TOTAL		23.469.966,57	207.410,20	- 700.000,00	0,00	0,00	22.977.376,77		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (5) c/p										
Credito fiscal emp matriz	532.8	320.682,51 €	191.330,87 €	- 320.682,51 €			191.330,87			
							0,00			
TOTAL		320.682,51 €	191.330,87 €	- 320.682,51 €			191.330,87 €			
INVERSIONES EN OTRAS EMPRESAS (6)										
VARIACIÓN DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS E INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO										
Entidad beneficiaria (2)	Cuenta de balance	Saldo Inicial 2017	Aumentos (+)		Disminuciones (-)		Saldo final 2017	% participación 31/12/17(7)	Dividendo a obtener 2017	Observaciones (8)
			Adquisiciones		Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (9)										
Acc Bankla	250.1	10.788,42 €					10.788,42			
							0,00			
							0,00			
							0,00			
							0,00			
TOTAL		10.788,42	0,00	0,00	0,00	0,00	10.788,42		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (10)										
Crédito fiscal I/p Inversiones en Canarias	252.0	118.961,42 €					118.961,42			
Fianzas I/p	260.0	31.570,52 €					31.570,52			
Gastos anticipados puesta en marcha proy	269.0	7.890.922,00 €		(725.193,16)			7.165.728,84			
							0,00			
							0,00			
TOTAL		8.041.453,94	0,00	- 725.193,16	0,00	0,00	7.316.260,78		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (10) c/p										
Imposiciones a c/p	548.0	197.965,88 €					197.965,88			
							0,00			
TOTAL		197.965,88					197.965,88			

NOTA S

- (1) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades del grupo y asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (2) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad del grupo o asociada.
- (3) OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (4) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas del grupo o asociadas.
- (5) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades del grupo y asociadas.
- (6) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades QUE NO SON del grupo y NI asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (7) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad.
- (8) OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (9) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas QUE NO SON del grupo NI asociadas.
- (10) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE		2017
PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.		Deuda Viva y Previsión de Vencimientos de Deuda

CONCEPTO	Deuda Viva a 31/12/2017	Vencimientos previstos		
		ene-17	feb-17	mar-17
Deuda a Corto Plazo (Operaciones de Tesorería)	7.717.705,67	1.625.000,00		
Deuda a Largo Plazo				
Emisiones de deuda				
Operaciones con entidades de crédito				
Factoring sin recursos	16.250.000,00			
Deuda con Administraciones Públicas (FFPP) ⁽¹⁾				
Otras operaciones de crédito				
Avales ejecutados durante el ejercicio				
Entidades dependientes del la corporación local (clasificadas con AA PP)				
Restos de entidades				
Avales reintegrados durante el ejercicio				
Entidades dependientes del la corporación local (clasificadas con AA PP)				
Restos de entidades				

(1) Solo se incluyen los préstamos con el Fondo de Financiación de Pago a Proveedores (FFPP) instrumentados a través de operaciones de endeudamiento

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		2017
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.		Perfil de Vencimiento de la deuda en los próximos 10 años (Operaciones contratadas y/o previsto realizar hasta 31/12/2017)

CONCEPTO	Vencimientos previstos en el Ejercicio (incluyendo las operaciones previsto realizar hasta 31/12/2017)									
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Emisiones de deuda										
Operaciones con Entidades de Crédito	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00					
Factoring sin recurso										
Deuda con Administraciones Públicas ⁽¹⁾										
Otras operaciones de crédito										
Total Vencimientos:	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE ESTADO DE LA DEUDA											2017	
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.											ANEXO DEUDA L/P	
AVALES PRESTADOS POR EL CABILDO INSULAR DE TENERIFE (en euros)												
Nº de operación	Tipo de operación avalada	Año de concesión	Entidad financiera			Importe concedido	Estimación importe dispuesto a 31/12/16			Previsión importes dispuesto a 31/12/17		
OPERACIONES DE CRÉDITO A L/P (2) (en euros)												
Año de concesión	Epigrafe de balance donde figura	Entidad financiera	Tipo de operación (2)	Nº de Operación	Avalada por el Cabildo (1)	Concedidos antes de 2017		Previsión 2017			Pdte. Amortiz. (2017 y siguientes)	
						Importe concedido	Pendiente de amortizar a 31/12/2016	Importe concedido en 2017	Cuota Amortización 2017(3)	Cuota Intereses 2017	Pendiente a 31/12/2017	Nº años
2.015	BII	BSCH	Préstamo		No	26.000.000,00	19.500.000,00		3.250.000,00		16.250.000,00	6,00
TOTAL						26.000.000,00	19.500.000,00	0,00	3.250.000,00	0,00	16.250.000,00	

INSTRUCCIONES:

(1) Se especificará si la operación está avalada por el Cabildo

(2) En operaciones de crédito se desglosarán todas las existentes, estén o no avaladas por el Cabildo Insular de Tenerife y que han sido concedidas a largo plazo.

(3) Se deberá recoger el importe correspondiente a las cuotas de amortización de los ejercicios correspondientes.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE ESTADO DE LA DEUDA											2017	
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.											ANEXO DEUDA C/P	
OPERACIONES DE CRÉDITO A C/P(2) (en euros)												
Año de concesión	Epigrafe de balance donde figura	Entidad financiera	Tipo de operación (2)	Nº de Operación	Avalada por el Cabildo (1)	Concedidos en 2016			Previsión ejercicio 2017			
						Importe concedido	Pendiente a 31/12/2016= Cuota Amortización 2017 (3)	Fecha Vencimiento	Importe concedido 2017	Cuota Amortización 2017 (3)	Pendiente a 31/12/2017	Fecha Vencimiento
2.013	CIII	BSCH	Préstamo		No	3.250.000,00	3.250.000,00		3.250.000,00	3.250.000,00	3.250.000,00	2.018
	CIV	IT3	Préstamo		No	3.850.000,00	3.850.000,00			1.000.000,00	2.850.000,00	
	CIV	IT3	Intereses ptmo. devengados		No	82.077,62	82.077,62		57.000,00		139.077,62	
	CIV	IT3	Intereses fras. devengados		No	56.298,40	56.298,40		54.357,99		110.656,39	
	CIV	ITER	Intereses fras. devengados		No	115.609,47	115.609,47		81.380,15		196.989,62	
TOTAL						7.353.985,49	7.353.985,49		3.442.738,14	4.250.000,00	6.546.723,63	

INSTRUCCIONES:

- (1) Se especificará si la operación está avalada por el Cabildo
- (2) En operaciones de crédito se desglosarán todas las existentes, estén o no avaladas por el Cabildo Insular de Tenerife y que han sido concedidas a corto plazo.
- (3) Se deberá recoger el importe correspondiente a las cuotas de amortización de los ejercicios correspondientes.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		2017				
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.		ANEXO PERSONAL				
(Se cumplimentará un cuadro para cada uno de los sectores de actividad de la Entidad)						
Sectores a considerar						
<input checked="" type="checkbox"/> - Administración General y Resto de sectores <input type="checkbox"/> - Sector Asistencia social y dependencia <input type="checkbox"/> - Sector Sanitario (personal que presta servicio en las Instituciones del Servicio Nacional de Salud) <input type="checkbox"/> - Educativo Universitario (personal que presta servicio en universidades) <input type="checkbox"/> - Educativo no Universitario (personal que presta servicio en centros de la docencia no universitaria)						
Datos de Plantillas y retribuciones de un determinado sector						
Administración General y Resto de sectores						
		Número total de efectivos 9,00				
		Número total de Gastos 431.064,43				
Gastos distribuidos por grupos de personal						
Grupo de personal	Número de efectivos	Retribuciones distribuidas por grupos				
		Sueldos y salarios (excepto variable)	Retribución variable	Planes de Pensiones	Otras retribuciones	Total retribuciones
Organos de Gobierno						0,00
Máximos responsables	1	68.000	20.000			87.999,96
Resto de personal directivo	1	35.000	8.435			43.435,00
Laboral contrato indefinido	6	156.028	13.400			169.428,28
Laboral duración determinada	1	22.000	2.200			24.200,00
Otro personal de Plan Empleo						0,00
Total	9,00	281.028,24	44.035,00	0,00	0,00	325.063,24
Gastos Comunes sin distribuir por grupos						
Concepto	Importe					
Acción social-Otros gastos sociales	15.985,35					
Seguridad Social	90.015,84					
Total gastos comunes	106.001,19					
Observaciones :						
En Acción social he puesto otros gastos sociales como formación, uniformes, epis...y las indemnizaciones						

GASTOS DE PERSONAL PRESUPUESTO 2017.

ENTE: CANARIAS SUBMARINE LINK

PERSONAL DIRECTIVO.

Nº	PUESTO	GRUPO	SUELDO	ANTIGÜEDAD		PAGAS EXTRAORDINARIAS	PRODUCTIVIDAD	OTRAS RETRIBUCIONES (Especificar, añadiendo tantas columnas como sea necesario)			SEGURIDAD SOCIAL	TOTAL	OBSERVACIONES
				2016	2017			Complemento	Bonus Trimestral	Bonus por objetivos			
1	Consejero Delegado		58.286			9.714				20.000	13.505	88.000	
1	Director Gerente		21.600			3.600		9.800	4.000	4.435	13.505	43.435	

GASTOS DE PERSONAL PRESUPUESTO 2017.

ENTE: CANARIAS SUBMARINE LINK

PERSONAL LABORAL FIJO.

Nº	PUESTO	GRUPO	SUELDO	ANTIGÜEDAD		PAGAS EXTRAORDINARIAS	PRODUCTIVIDAD	OTRAS RETRIBUCIONES (Especificar, añadiendo tantas columnas como sea necesario)				SEGURIDAD SOCIAL	TOTAL	OBSERVACIONES
				2016	2017			Transporte	Complemento	Plus disponibilidad	Bonus Trimestral			
1	Técnico	N1	14.400			2.400			1.200	4.000	2.200	7.841	24.200	
1	Técnico	N1	13.714			2.286				4.000	2.000	6.979	22.000	
1	Técnico (Jefe Zona)	N2	21.429			3.571				5.000	3.000	10.560	33.000	
1	Técnico	N1	14.400			2.400			1.200	4.000	2.200	8.022	24.200	
1	Abogado	1C	23.673		710	4.064		1.318	2.263			9.897	32.029	
1	Técnico (Jefe Zona)	N2	21.429			3.571				5.000	4.000	10.560	34.000	

GASTOS DE PERSONAL PRESUPUESTO 2017.

ENTE: CANARIAS SUBMARINE LINK

PERSONAL LABORAL TEMPORAL.

Nº	PUESTO	GRUPO	SUELDO	ANTIGÜEDAD		PAGAS EXTRAORDINARIAS	PRODUCTIVIDAD	OTRAS RETRIBUCIONES (Especificar, añadiendo tantas columnas como sea necesario)				SEGURIDAD SOCIAL	TOTAL	MOTIVO DE LA TEMPORALIDAD	OBSERVACIONES
				2016	2017			Transporte	Complemento	Plus disponibilidad	Bonus Trimestral				
1	Técnico	N1	14400			2400			1.200	4.000	2.200	9.147,60	24200	Canalizac /Cableado Interconex Arquetas amarre hasta C.Técnicos	

PRESUPUESTO 2017.

PRESTACIONES SOCIALES	2016	2017
Indemnizaciones personal laboral jubilaciones anticipadas		
<i>Otros (especificar en tantas filas como proceda)</i>		
TOTAL	0,00	0,00

GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL	2016	2017
Formación y perfeccionamiento del personal	10.000,00	10.005,00
Acción social		
Seguros <i>(de vida, póliza sanitaria)</i>	4.893,24	5.980,35
Ayuda de estudios		
Otros gastos sociales <i>(especificar en tantas filas como proceda)</i>		
TOTAL	14.893,24	15.985,35

COMPARACIÓN CAPÍTULO DE GASTOS DE PERSONAL EJERCICIOS 2017-2016

	2017	2016	OBSERVACIONES
RETRIBUCIONES	324.353	286.962	en 2016 devolución restante paga extra
ANTIGÜEDAD	710	710	
PRODUCTIVIDAD			
ACCIÓN SOCIAL	15.985	14.893	
SEGURIDAD SOCIAL	90.016	70.492	
TOTAL	431.064,43	373.057,82	

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE OPERACIONES INTERNAS		2017	
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.		ANEXO OPERACIONES INTERNAS	
VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC incluido) (en euros)			
Ingresos		Gastos	
Ente	Importe	Ente	Importe
CABILDO INSULAR DE TENERIFE		CABILDO INSULAR DE TENERIFE	
O.A. DE MUSEOS Y CENTROS		O.A. DE MUSEOS Y CENTROS	
O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIOSAN.		O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIOSAN.	
O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA		O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA	
O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS		O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS	
EPEL BALSAS DE TENERIFE		EPEL BALSAS DE TENERIFE	
E.P.E. TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES		E.P.E. TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES	
EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO		EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO	
CASINO DE TAORO, SA		CASINO DE TAORO, SA	
CASINO DE PLAYA DE LAS AMERICAS, SA		CASINO DE PLAYA DE LAS AMERICAS, SA	
CASINO DE SANTA CRUZ, SA		CASINO DE SANTA CRUZ, SA	
INSTIT. FERIAL DE TENERIFE, SA		INSTIT. FERIAL DE TENERIFE, SA	
EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA		EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA	
SINPROMI S.L.		SINPROMI, S.L.	
AUDITORIO DE TENERIFE, SA		AUDITORIO DE TENERIFE, SA	
GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (IDECO)		GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (IDECO)	
TITSA		TITSA	
SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A.		SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A.	
INSTITUTO MEDICO TINERFEÑO, S.A. (IMETISA)		INSTITUTO MEDICO TINERFEÑO, S.A. (IMETISA)	
METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.		METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.	
INST. TECNOL. Y DE ENERGIAS RENOVABLES, S.A. (ITER)		INST. TECNOL. Y DE ENERGIAS RENOVABLES, S.A. (ITER)	1.117.811,25
CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)		CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)	
BUENAVISTA GOLF, S.A.		BUENAVISTA GOLF, S.A.	
PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.		PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.	
INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT ²)		INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT ²)	785.858,62
INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.		INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.	
CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)		CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)	
CANALINK AFRICA, S.L.		CANALINK AFRICA, S.L.	
CANALINK BAHARICOM, S.L.		CANALINK BAHARICOM, S.L.	
GESTIÓN INSULAR DE AGUAS DE TENERIFE, S.A. (GESTA)		GESTIÓN INSULAR DE AGUAS DE TENERIFE, S.A. (GESTA)	
FUNDACION TENERIFE RURAL		FUNDACION TENERIFE RURAL	
FUNDACIÓN ITB		FUNDACION ITB	
FIFEDE		FIFEDE	
AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA		AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA	
FUNDACIÓN CANARIAS FACTORÍA DE LA INNOVACIÓN TURÍSTICA		FUNDACION CANARIAS FACTORÍA DE LA INNOVACIÓN TURÍSTICA	
CONSORCIO PREVENCIÓN, EXTINCIÓN INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE		CONSORCIO PREVENCIÓN, EXTINCIÓN INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE	
CONSORCIO DE TRIBUTOS DE LA ISLA DE TENERIFE		CONSORCIO DE TRIBUTOS DE LA ISLA DE TENERIFE	
CONSORCIO ISLA BAJA		CONSORCIO ISLA BAJA	
CONSORCIO URBANÍSTICO PARA LA REHABILITACIÓN DEL PTO. DE LA CRUZ		CONSORCIO URBANÍSTICO PARA LA REHABILITACIÓN DEL PTO. DE LA CRUZ	
TOTAL	0,00	TOTAL	1.903.669,87

EMPRESAS CON PARTICIPACION MINORITARIA EN EL CAPITAL SOCIAL PERO DEPENDIENTES DEL ECIT			
VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC incluido) (en euros)			
Ingresos		Gastos	
Ente	Importe	Ente	Importe
A.M.C. POLÍGONO INDUSTRIAL DE GUMAR		A.M.C. POLÍGONO INDUSTRIAL DE GUMAR	
MERCATENERIFE, S.A.		MERCATENERIFE, S.A.	
POLIGONO INDUSTRIAL DE GRANADILLA-PARQUE TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.		POLIGONO INDUSTRIAL DE GRANADILLA-PARQUE TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.	
BODEGAS INSULARES DE TENERIFE, S.A.		BODEGAS INSULARES DE TENERIFE, S.A.	
PARQUES EÓLICOS DE GRANADILLA, A.I.E.		PARQUES EÓLICOS DE GRANADILLA, A.I.E.	
EÓLICAS DE TENERIFE, A.I.E.		EÓLICAS DE TENERIFE, A.I.E.	
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		2017
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK		CAPACIDAD/NECESIDAD FINANCIACIÓN
Concepto	Importe contemplado en Informe Evaluación 2017 (+/-)	Observaciones
Ingresos a efectos de Contabilidad Nacional	15.056.326,84	
Importe Neto Cifra Negocios	14.848.916,64	
Trabajos previstos realizar por la empresa para su activo		
Ingresos accesorios y otros de la gestión corriente		
Subvenciones y Transferencias corrientes		
Ingresos Financieros por intereses	207.410,20	
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio (dividendos)		
Ingresos excepcionales		
Aportaciones patrimoniales		
Subvenciones de capital previsto recibir		
Gastos a efectos de Contabilidad Nacional	-6.746.167,72	
Aprovisionamientos	-6.003,00	
Gtos. de Personal	-431.064,43	
Otros gastos de explotación	-5.916.080,90	
Gtos. Financieros y asimilados	-393.019,39	
Impuesto de Sociedades		
Otros impuestos		
Gtos. Excepcionales		
Variaciones del Inmovilizado material e intangible; de inversiones inmobiliarias; de existencias		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación de la cuenta de PyG ⁽¹⁾		
Aplicación de Provisiones		
Inversiones efectuadas por cuenta de Administraciones y Entidades Públicas		
Ayudas, transferencias y subvenciones concedidas		
Capacidad/Necesidad Financiación de la Entidad (Sistema Europeo de cuentas)	8.310.159,12	

<p align="center">PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN</p>	<p align="center">2017</p>
<p>ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.</p>	
<p align="center">MEMORIA DE OBJETIVOS A REALIZAR DURANTE EL EJERCICIO 2017</p>	
<p>OBJETIVOS ESTRATEGICOS</p> <p>A) Introducir competencia en el mercado mayorista de telecomunicaciones en la ruta Tenerife-Península de forma que Tenerife se convierta en un hub de telecomunicaciones competitivo con respecto a Lisboa y además permitir la reducción de costes y mejora de calidad en el servicio minorista.</p> <p>B) Ampliar las rutas a África y Latinoamérica para fortalecer el objetivo anterior y provocar un efecto atractor sobre compañías extranjeras.</p> <p>B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL AÑO</p> <p>C) Continuar ampliando la capacidad contratada por los clientes mayoristas (Ono, Orange, Yoigo, etc.) para hacer descender los precios minoristas y mejorar su calidad de servicio y cobertura en Tenerife.</p> <p>D) Potenciar el desarrollo de nuevos operadores en Canarias mediante la comercialización del servicio Canarias-Península a operadores mayoristas no presentes en el archipiélago.</p> <p>E) Ampliar y potenciar la capacidad de la red de transmisión con equipamiento de nueva tecnología, basada en “Lambdas 100G” que permitirán una mayor capacidad total en el cable y ofrecer nuevos servicios a clientes, especialmente en 2017 para los tramos terrestres e interislas</p> <p>F) Explotar adecuadamente las oportunidades del cable ACE para permitir el acceso de los mercados africanos a la oferta de servicios del D-ALiX</p> <p>G) Extender los servicios de Canalink hacia otros puntos del continente europeo estableciendo sinergias y acuerdos con operadores existentes.</p> <p>H) Poner en valor y explotar el sistema submarino Tenerife-La Palma ampliando el equipamiento y red terrestre existente para comercializar servicios a nuevos clientes en dicha ruta.</p> <p>I) Complementar los servicios de Canalink en territorio peninsular aprovechando las sinergias con otros sistemas internacionales y nacionales</p>	